Donnons en mandement à tous nos baillifs, seneschaulx et prevosts, viguiers, chastelains et autres nos justiciers ou leurs lieutenans, en commettant par ces presentes à chacun d'eulx comme à lui appartiendra, que icelles fassent publier et signifier solempnellement es diocèses de leurs juridictions, à ce que aucun n'en doye prétendre ignorance; et se depuis ladicte publication aucuns sont refusans ou contredisans de payer leur taux dudit dixiesme ou aide, ou l'equivalent desdits taux, et dont ils seront requis par les receveurs général et particuliers dudit dixiesme, les y contraignent, et fassent contraindre par la prinse de leursdits temporels en nostredite main, et exploitation des fruits d'icelui, et par la forme et maniere cy-dessus declairées, et ainsi qu'il est accoustumé de faire en tel cas, et aussi à payer les frais qui à leur défaut conviendra pour ce faire, et nonobstant quelconques oppositions ou appellations, exemptions, privileiges et choses à ce contraires; et de ce faire leur donnons pouvoir, commission et mandement special: voulans aussi ces presentes estre semblable-

meat publiées en nostre cour de parlement, et au *vidimus* d'icelles fait soubz séel royal foy estre adjoustée comme à cet original, auquel en tesmoing de ce nous avons fait mettre nostre séel.

Donné par le Roy en son conseil, auquel monseigneur le daulphin de Viennois, monseigneur Charles d'Anjou comte du Maine, le connestable, le comte de la Marche, les évêques de Clermout et de Magaloune, l'admiral, M<sup>r</sup> Jehan d'Estampes, et autres estoient.

---

N. 153. — LETTRES portant que le Roi non suffisamment informé persiste dans son obédience au pape, jusqu'à ce qu'un nouveau concile ait prononcé (1).

Chartes, 21 novembre 1440. (G. L. XIII, 324.) Pub. en parl., le 29 décembre.

KAROLUS, etc. Notum facimus quòd dum sentiremus exoriri turbationes, que, proh dolor! extant in sanctá Dei ecclesiá, concupientes eas opportunè sedari, ac nobis et populo nostro salubriter consuli et decenter provideri, celeberrimumque morè christianissimorum progenitorum nostrorum, qui divino presidio fuerunt adedè prefulti quòd in catholicá fide nunquam reperti sunt aberrasse, proprius imitari ac vestigiis sollertius inherere; mandavimus ecclesiam regni et Dalphinatús nostrorum apud nos super hiis in civitate nostrá Bituricensi, congregari. Quá in civitate existentibus et congregatis multis sapientibus, divinarumque et humanarum scienciarum peritis prelatís et aliis ecclesiasticis viris, (non tamen omnibus, ipsarum ditionum nostrarum occasione guerrarum vel aliàs impeditis) et illuc ultrò convenientibus ambaxiatoribus sanctissimi patris nostri Eugenii pape, et etiam ambaxiatoribus concilii Basiliensis, et ipsis ambaxiatoribus separatim per nos in hujusmodi congregatione auditis, ac super hinc inde propositis per ipsos ambaxiatores, et generaliter super omnibus ipsius ecclesie sancte Dei materiam concernentibus, pro commodis in eadem ecclesiá comparandá boná pace et unione, pluribus consultationibus et opinionibus per ipsam congregationem tentis et habitis, tandem ipsa congregatio certas deliberaciones et conclusiones confecit: quas nobis in magno consilio nostro relatas, et per nos debitè consideratas, gratas et acceptas habendo, salubri congregationis hujusmodi freti consilio, decla-

---

(1) V. la lettre des 2 septemb. 1440, et preuves des libertés gallicanes, I, 2, 200.

ravimus nos et nostrum regnum et Delphinatum perseverare et remanere, perseveraturosque et remansuros in eâ quâ eramus obedientiâ prefati sanctissimi patris nostri Eugenii pape; adjectis nonnullis prestationibus per ipsam congregationem primitus advisatis et maturè digestis, quas coram nobis, nobiscum assistentibus pluribus de sanguine et nonnullis aliis de ipso consilio nostro, in eadem congregatione, in presentia priùs dictorum ambaxiatorum dicti sanctissimi patris nostri pape, et paulò post dictorum ambaxiatorum dicti concilii Basiliensis, die secundâ septembris ultimè preteriti, legi et publicari fecimus in hâc formâ.

*In primis.* Protestatur rex quòd sicut christianissimus princeps, sequendo vestigiâ patrum suorum, paratus est audire ecclesiam legitimè congregatam. *Item.* Dicit, quòd quia apud multos viros probos et graves, dubitatio est non modica, an suspensio, deposito et subsequens electio facte Basilee, sint ritè, justè, canonicè et legitimè celebrate; dubium est etiam, si illa congregatio illis diebus quibus hec agitata et facta sunt, sufficienter representaret universalem ecclesiam ad tantos et tam arduos actus exequendos qui de proximo recipiunt totam ecclesiam: idè rex qui non est sufficienter informatus super predictis, perseverat et manet in obedientiâ domini Eugenii, in quâ nunc stat. Ubi autem debitè informatus fuerit de meritis cause istius, sive per ycumenicum concilium aut aliud generale concilium, seu etiam per congregationes ecclesie sue gallicane meliùs et extensius convocande, cum ducibus, baronibus aut confederatis suis, aut in convencione principum christianorum, tunc veritate compertâ et discussâ, stabit cum eâ, et adherbit veritati catholice.

Et ut fomes jam suscitati et in tantam flammam evadentis scandali, in ipsâ sanctâ Dei ecclesiâ extinguatur antequàm fortius accendatur et in animos christicolarum ampliùs perturbet, ac tam periculosi scismatis palmites, ne concrecendo indurescant, radicatus in ortu suo evellantur: proposuimus congruentibus et sollicitis adhortacionibus, litteris et precibus apud ipsum sanctissimum patrem nostrum, et apud illos qui sunt Basilee, ac etiam apud omnes orthodoxos principes cum quibus presertim fœdus aut intelligentiam habemus, insistere, ut infra annum convocetur aliud generale concilium, ac in Dei nomine celebretur. Verùm eam, sicut nostram decet regiam magestatem, obviare occurrereque proptemus ne pretexta aut sub velamine processuum tam à dicto sanctissimo patre nostro Eugenio papa, quàm à dicto concilio Basiliensi confectorum aut emanatorum, subditi

nostri graviter molestentur; litteras ordinavimus et fecimus confici super his opportunas. Que omnia et singula ut facilius intelligantur et cognoscantur, ab omnibus subditis et vicinis nostris, quam recto calle, quamque sincerâ mente circa fidem catholicam gerere nos intendamus, per totum nostrum regnum et etiam Delphinatum, ac omnia dominia et jurisdictiones, et ab omnibus iacolis eorundem inviolabiliter et irrefragabiliter teneri et observari volumus. Quocirca dilectis et fidelibus consiliariis nostris, gentibus parlamentum nostrum tenentibus, et qui in futurum tenebunt, necnon universis senescallis, baillivis, ceterisque iusticiariis nostris quibuscumque et ubilibet constitutis et eorum cuilibet mandamus et jubemus quatinus presentes litteras in locis insignibus sue jurisdictionis solemniter publicari faciant, taliter quòd ad notitiam omnium pervenire, et nullus ignoranciam pretendere possit.

In cuius rei testimonium, sigillum nostrum in absentia magni ordinatum, litteris presentibus duximus apponendum. Datum, etc.

Per Regem in consilio suo, in quo dominus dalphinus Viennensis; dominus Karolus de Andegavia comes Cenomanie, consabularius; comes Marchie, episcopi Claramontensis et Magalonsensis, admirallus; dominus Galasius de Podiofagi, magister Johannes de Stampis, et plures alii erant.

N<sup>o</sup>. 134. — *LETTERS portant confirmation des privilèges de la ville de Saint-Omer (1).*

Chartres, décembre 1440. (C. L. XIII, 327.) Reg. parlem., Paris, 7 août 1441.

(1) Nous donnons le titre de ces lettres pour faire remarquer une forme singulière dans l'enregistrement de celles qui concernent les anciens privilèges de Saint-Omer. Elles portent que les originaux de ces privilèges seront vus par le parlement et qu'il sera fait enquête de l'usage avant de les enregistrer. Voici la note qu'on fit aux registres du parlement :

« Soit adverty que la court n'a point lesdictes lettres originaulx desdiz privilèges, ne fait faire informacion ne enqueste sur l'usage; mais pour ce que Mess. le chancelier et maistre Guillaume Letur, président, ont certifié en pleine chambre du conseil de la court, les avoir veües et tenües, et qu'ilz se sont ou pale enquis, et ledit maistre Guillaume Letur fait informacion qu'il baille audit mons. le chancelier, dont il dit avoir encores la minute, sur ledit usage, duquel ilz dient leur estre apparu deurement : la court a fait publier et enregistrer lesdictes lettres, et ordonnances. »

N<sup>o</sup>. 155. — *LETTRES de Henri roi d'Angleterre portant don d'une pension au sire de Talbot qualifié maréchal de France.*